光大证券股份有限公司

关于华自科技股份有限公司

2022 年度日常关联交易预计事项核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范

运作》等相关法律、法规和规范性文件的规定，作为华自科技股份有限公司（以

下简称“华自科技”或“公司”） 向不特定对象发行可转换公司债券的保荐机构，

光大证券股份有限公司（以下简称“光大证券”或“保荐机构”）对公司 2022 年度

日常关联交易预计情况进行了认真、审慎的核查，并发表如下核查意见：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

华自科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 4 月 26 日召开第四届监

事会第十七次会议和第四届董事会第十七次会议，审议通过了《关于公司 2022

年度日常关联交易预计的议案》，预计 2022 年度公司将与长沙华源智慧生活服务

有限责任公司（以下简称“华源智慧生活”）发生日常关联交易合计不超过人民币

450 万元，关联董事黄文宝、汪晓兵、佘朋鲋进行了回避表决。根据《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》以及《公司章程》的规定，本议案在公司董事会决

策权限内，无需提交公司股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联交易类别 关联人 关联交易内容

关联交易

定价原则

2022 年预

计金额

（万元）

本年年初至

今与关联人

累计已发生

的交易金额

（万元）

上年发生

金额（万

元）

接受关联人提

供的劳务

长沙华源智慧

生活服务有限

责任公司

餐饮服务、物

业维护服务

按市场价

格

450 72.39 403.64

注：本年年初至今累计发生金额未经审计。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

http://quote.cfi.cn/quote_000923.html

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

额（万元）

预计金额

（万元）

实际发生额

与预计金额

差异（万元）

披露日期及索引

接受关联

人提供的

劳务

长沙华源

智慧生活

服务有限

责任公司

餐饮服

务、 物业

维护服务

403.64 700 -296.36
2021 年 3 月 30 日

公告编号：2021-032

公司董事

会对日常

关联交易

实际发生

情况与预

计存在较

大差异的

说明

公司在对 2021 年度日常关联交易进行预计时，基于市场情况和公司发展需要对关联交易

进行了评估和测算，但实际执行进度受多方面因素影响，具有不确定性，公司日常关联

交易实际发生情况与预计存在差异。

公司独立

董事对日

常关联交

易实际发

生情况与

预计存在

较大差异

的说明

经核查，独立董事认为：2021 年度日常关联交易实际发生金额与预计金额存在差异，主

要原因为：公司预计的日常关联交易额度是根据自身及控股子公司经营需求及市场情况

就可能发生业务的上限金额测算的，实际发生金额按照双方的具体执行进度确定，具有

不确定性。上述差异属于正常的经营行为，具有合理性，不存在损害公司利益的情形，

不会对公司财务状况、经营成果产生重大影响。

（四）近十二个月与同一关联方控制的企业发生的其他关联交易

2021 年 12 月 29 日，共青城华禹创融投资合伙企业（有限合伙）（以下简称

“华禹创融”）以人民币 814.54 万元向公司的孙公司湖北精实机电科技有限公司

增资，增资完成后湖北精实机电科技有限公司由公司全资孙公司变为公司控股孙

公司。

华禹创融及本次 2022 年度关联交易预计的关联方均为公司控股股东长沙华

能自控集团有限公司（以下简称“华自集团”）控制的企业，属于《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》7.2.11 条规定的同一关联人，根据累计计算原则，公司

本次 2022 年度关联交易预计及近十二个月与同一关联人发生的关联交易合计金

额为 1,414.54 万元（已履行审议披露程序的未纳入计算），达到公司最近一期经

审计净资产的 0.5%且超过了 300 万元。

二、关联人介绍和关联关系

（一）长沙华源智慧生活服务有限责任公司

1、关联方基本情况

关联方名称：长沙华源智慧生活服务有限责任公司

公司类型：有限责任公司

法定代表人：马建民

注册资本：100 万元

注册地址：长沙高新开发区麓松路 609 号长沙华能自控集团有限公司技术中

心 8101 室

经营范围：家庭服务；智慧城市相关服务；物联网技术研发、技术服务、技

术咨询；软件服务；餐饮管理；餐饮配送服务；物业管理；物业清洁、维护；园

林绿化工程施工；农产品初加工活动；农产品配送；日用百货零售；普通货物运

输（货运出租、搬场运输除外）；企业管理服务；会议、展览及相关服务；酒店

管理；干洗服务；职工食堂；预包装食品、果品、蔬菜的批发；场地租赁；房屋

租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，未经批准

不得从事 P2P 网贷、股权众筹、互联网保险、资管及跨界从事金融、第三方支

付、虚拟货币交易、ICO、非法外汇等互联网金融业务）

2、关联方 2021 年度财务数据

单位：万元

总资产 净资产 主营业务收入 净利润

303.26 59.99 471.31 56.35

3、关联关系介绍

公司控股股东华自集团的全资子公司长沙华源文化传播有限公司持有华源

智慧生活 80%的股权，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》7.2.3 的规

定，华源智慧生活为公司的关联法人。

4、履约能力分析

华源智慧生活依法注册成立，依法存续且经营正常，基于 2021 年日常关联

交易的履行情况和公司对关联方的调查了解，公司认为，上述关联方资信情况较

好，具有较强履约能力，能及时提供公司所需服务。

三、日常关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司与上述关联方的关联交易将遵循客观公平、平等自愿、互惠互利的原则，

根据交易发生时的市场价格协商定价，并按照协议约定进行结算。

（二）关联交易协议签署情况

公司与关联方将根据生产经营的实际需求在本次授权范围内签订相关协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

公司拟发生的日常关联交易主要为了满足公司生产经营的正常需要，确保公

司生产经营的稳定发展。

上述日常关联交易均以市场公允价格为依据，遵循客观公平、平等自愿、互

惠互利的原则，对公司的财务状况和经营成果不会产生重大影响。公司主要业务

不会因上述关联交易事项而对关联人形成依赖，本次日常关联交易事项不会对公

司的独立性构成影响。

五、公司履行的内部决策程序情况

公司第四届董事会第十七次会议通过了《关于2022年度日常关联交易预计的

议案》，公司独立董事事前认可该事项，并发表了同意意见。

六、保荐机构的核查意见

光大证券对上述关联交易事项进行了详细核查，查阅了董事会文件、独立董

事意见等相关材料。

经核查，光大证券认为：本次关联交易事项符合公司和全体股东的利益，已

经公司第四届董事会第十七次会议审议通过，董事会审议时关联董事均依法回避

了表决，独立董事事前认可并发表同意的独立意见，履行了必要的决策程序，不

存在损害公司及中小股东利益的情形，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运

作》等相关规定。本保荐机构同意华自科技2022年度日常关联交易预计事项。

（以下无正文）

（本页无正文，为《光大证券股份有限公司关于华自科技股份有限公司 2022

年度日常关联交易预计事项的核查意见》之签章页）

保荐代表人：  、

 郭护湘  刘立冬

光大证券股份有限公司(公章)

                                      2022 年 4 月  日